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Simai
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Amerikos Raudonojo Kryžiaus vadovybei prašant, Na
cionalinio Fraternalinio Kongreso vadovybe ragina frater- 
nalines organizacijas prisidėti prie kraujo aukojimo vajaus 
militariniams ir civiliniams reikalams. Fraternalinio Kon
greso vadovybė nori tokį vajų pravest gegužės_ ir birže
lio mėnesiais, užbaigiant jį Fraternalinės Savaitės laiku— 
birželio 7-13, 1953. LRKSA yra N. F. Kongreso, nariu ir 
mūsų organizacijos vadovybė kooperuos ir prisidės prie 
vajaus pasisekimo, ypatingai, kad kuo didžiausią skaičių 
narių pasiektų laiškai su prašymais aukoti kraują. Čia yra 
svarbus patriotinis reikalas ir kas tik gali turėtų paremti 
kraujo rinkimo programą.

* *
American Heritage Foundation pagerbė The Common 

Council for American Unity ir 20 tautinių grupių orga
nizacijų už kooperaciją ir pasidarbavimą laike 1952 metų

Lendraitis, spaudos skyriui "Mo-[ 
terų Dirvos” redaktorė Pauliu- 
konienė. Dainavo TMP* ratelio | 
choras, tautiniams šokiams vado
vavo L. Savickaitė.

— Pittsburghe lietuvių para
pijoj dirbęs kun. A. Sušinskas 
iškeltas į kitataučių parapiją, 
l abai gaila, kad lietuviškas jau
nimas netenka tokio darbštaus 
organizatoriaus.

— Los Angeles lietuvių šven- 
'tėje kalbėjo buvęs JAV pasiun
tinys Lietuvai p. Norem.

— Baltimorės lietuviai susįrū- 
pinę išgelbėti iš Pakistano tei
sininko Jaškevičiaus šeimą, ku
ri ten labai sunkioje padėtyje.

—Rockford, Ill., Lietuvių Kul
tūros Draugijos Klubas pradeda 
statyi sau gana gražius namus.

Žinios iš Pavergtos
Lietuvos

KELETAS PASTABŲ 1952 METŲ 
LRKSA VEIKLOS ĮVERTINIMO

RAPORTO REIKALU
f

CHICAGO. Čia išeinančioje 
nacionalinių rinkimu, raginant registruotis ir balsuoti. Pa- j spaudoje paminėtas šaulių Są- 
sidėkojant tokiam vajui, pereituose nacionaliniuose baisa- j jungos įkūrėjas velionis VI. Put- 
vimuose dalyvavo 23 procentai daugiau balsuotojų, negu D7S- Dabar šauliai negali atkur- 
kuomet nors anksčiau Įvykusiuose balsavimuose. Tarp to |U savo sąjungos’ bet Jie yra gy‘ 
kių atžymėtų diplomais apdovanotų tautinių grupių orga
nizacijų yra ir mūsų Susivienijimas. Tuo gali pasididžiuoti [ 
ir vadovybė ir visi nariai.

DIDELIS SKURDAS VIEŠ- rusai visuomet persirašo į Lietu- 
PATAUJA KAUNE. Pažymėt i-, vos Komunistų Partijos narius, 
nas didelis elgetų skaičius, pasi- Reikia tad manyti, kad didelė da- 
taiko daug vagysčių ir apiplėši- lis—jeigu ne didesnė dalis—Lie
tau- Juodoji rinka sukoncen-1 tuvos KP narių yra atsibastėliai 

Ųruota Senamiestyje, panemu- rusai. Latvijoje komunistų yra 
niais ir šalutinėse gatvėse. Ypač 2.39% ir Estijoje 2.69% (sl'.ai- 
daug elgetų visados renkasi ties tant, kad Latvijos gyventojų yra 
bažnyčiomis. Jų tarpe labai daug 2.1 mil, ir Estijos 1.15 mil.) Dėl 
vokiečių, iš kurių vienas—pats te nereikia manyti, kad latviai 
elgetavęs,—tvirtina, per 3 valan- ir estai turi daugiau “savų’’ ko
das surinkęs 59 rublius . . . EI- immistų, o tai tik įrodymas, kad 

i getas dažnai sugaudo ir trans- didesnės “industrializacijos” dė- 
portais po 150-200 išgabena į ka Latvija ir Estija yra dar dau- 
Rytprūsius. Tačiau po kiek lai-jgiau rusų užplūstos, negu LTSR, 
ko šie ir vėl grįžta. Labai padi-;Rusų kariuomenės skaičius tuo- 
dėjusi prostitucija. Ja verčiasi Se kraštuose yra didesnis negu

. Dabar šauliai negali atkur 
iti savo sąjungos, bet jie yra gy
vi ir pasiryžę veikti.

— Ateitininkų Federacijos Vy- ne tik merginos, bet neretai ir. Lietuvoje. 
I riausios Tarybos narys kun. Jur- \ ištekėjusios moterys, baisaus; 
; senas šiemet švenčia 40 m. ku- ; skurdo ir vargo išvaromos į gat-; 
nigystės sukaktį. Jis yra Sibiro j vę. Nors okupantai skelbia, kad 

j kankinys
nimų kalėjimuose patyręs nuo ■
rusiško komunizmo. “PLŽ” red. j iš naujųjų ponų.
linki sveikatos ir sėkmingos dar- 

Nepaisydami antireligines pro- 
; suKauti. jis yra bioiro-vę. ivors okupantai skelbia, kaa pagandos ir grasinimu, ŽMO- 
s ir daug sunkių i-šgyve- prostitucijos nėra ir ją draudžia, jqgg LANKO BAŽNYČIAS Iš- 

*. ? —prostitutės daugiausia gyvena vegta daug .kunigų, ir vienam
m naiiiuni nnmi [kunigui tenka neretai aptartnau-

Kovo 10-tą du sovietų greitieji lėktuvai (MIG’sai) už- 
atakavo du U. S. lėktuvus amerikiečių zonoje, vakarinėj i 
Vokietijoj. Vieną Jung. Valstybių lėktuvą sužalojo ir jis _ ............
nukritęs sudužo. Lakūnas lt. Brown suspėjo iššokti.ir para- buotės Ateitininkijoje. 
šuto pagelba nusileisti. Kovo 12-tą sovietų lėktuvai pasie- [ — chieagoje yra susirūpinta 
ny numušė britu bomberį, kuris degdamas nukrito sovietų statyti Aukštąją Berniukų Mo. 
kontroliuojamoj zonoj, šeši britų lakūnai ŽUVO. Į griež- jkyklą. Visuomenė tam pritaria, 
tus U. S. ir Anglijos protestus sovietai atsakinėja dar i — Jaunesniųjų Moksleivių 
griežtesniais kaltinimais, būk vakariečių lėktuvai skraidę Ateitininkų judėjimas Chieagoje 
ties jų kontroliuojama teritori’a ir kovoję su jų lėktuvais. labai gyvas- Cia Jau isteigtos 8 
U. S. autoritetai jau Įsakė savo lakūnams ateityje atakas 
sutikti irgi ugnimi. ♦ >*. * <e £

U. S. valstybės sekretorius Dulles išsireiškė, kad Stali
no mirtis sumažino pavojus pasaulinei taikai. Stalinas 
svajojęs pajungt pasaulį komunizmui ir trukdęs taikos Įgy
vendinimą. Pagyvensim pamatysim kiek ši Dulles pažiūra 
teisinga. Ir dabar daugelis yra kitokios nuomonės. Tiesa, 
Malenkovas, Beria, Molotovas ir kiti Kremliaus bosai, lai- da"ug&dirba" visų**maionumui be/ 
dodami Staliną, čiulbėjo apie taiką. Tai sena giesmelė, ku- garsina Lietuvos vardą, 
rią koniunstai vartoja užliūliuot kitus, kad lengviau pra
vesti savo tikruosius—agresingus planus. 

* *
U. S. apsaugos sekretorius Wilson Įsakė ginkluotų jė

gų oficialams iki šių metų gegužės 31-mos iš tarnybos at
leisti 39,340 civilinių tarnautojų. Jis taipgi įsakė armijos, lą, kurie rašo straipsnius Ame-; patyrimo žino 
laivyno ir oro jėgų oficialams sumažinti skaičių unifor- rikos Spaudoje laisvės reikalais. 1 tas pinigas yra panaudojamas.

Šio “Garso” numerio 3-čiame puslapyje mūsų narių in
formacijai yra talpinamas LRKSA veiklos Įvertinimo ra
portas (Valuation Report) už 1952 metus.

Kaip raportas rodo, LRKSA turto perviršius (surplus 
per 1952 m. padidėjo $26,033.02. (Turto perviršius yra 
tokia turto dalis, kuri prašoka finansinius Įsipareigojimus 
prieš organizacijos narius.) Prie aukščiau nurodyto tur
to perviršiaus yra priskaitytinas pirmu kartu už 1952 m. 
New Yorko valstybės Apdraudos Departamento nuostatų 
reikalavimais sudarytas trūkumo rezervo (deficiency re
serve) fondas sumoje $14,011.00, kas savo ruožtu turto 
perviršiaus padidėjimą 1952 m. pakelia iki $40,044.00. To
kio turto perviršiaus padidėjimas organizacijos finansini 
saugumą pakelia iki 114.8%, palyginus su 114.0% 1951 
metuose. »

. Sekantis raporte nurodytas reikšmingas faktas yra tai, 
kad 1952 m. sumažėjo narių mirtingumas, kuris procen- 
tualiai siekia 74.79%, palyginus šu 93.43% —1951 m. 1952 
m. mirė 213 narių: 211 suaugusių ir 2 jaunamečiai.

1952 m. visų fondų turto investavimas davė pelną sie
kiantį 2.92%, kaip tuo tarpu 1951 m pelnas siekė 2.77%. 
Per praėjusius metus iš turto investavimo gautas $57,886.-

iti po keliolika parapijų. Tačiau 33 pelnas. Ant šių razervų reikalaujamas pelnas ture.h >
1 _ 1   ______ — 1 — X  Iv P t r-. 1 X Y4 ^I' z~\ 1 i a fl i 1 i-io C* 1 ^70/1 C'9būti $56,156.00. Tokiu bud pelnas padidintas $1,730.33.

Bendras organizacijos narių skaičius 1952 m. pabai
goje buvo 10,644 (1951 m. pabaigoje—10,718 narių). 1952 
m. bėgyje prirašyta Į organizaciją naujų narių 393 (221 
suaugę ir 172 jaunamečiai).

šis LRKSA veiklos Įvertinimo raportas (valuation re
port) už 1952 m., kaip tai reikalauja Įstatymai, yra pa
liudytas mūsų organizacijos aktuaro p. Frank E. Gerry, ku
ris ji pasirašė po atatinkama priesaika.

Aukščiau nurodytais faktais mes norime atkreipti kiek
vieno organizacijos nario dėmesį Į 1952 m. bėgyje at
siektus laimėjimus, palyginant juos su 1951 m. laimėji
mais. Išvardinti faktai dar kartą Įrodo, kad LRKSA yra 
sveika, paj'egi ir neginčijamo progreso keliu ž’erigianfF or
ganizacija. Tie faktai taip pat pateisina LRKSA Vyk
domosios Tarybos nutarimu Įvykdytą jau antrojo savo na

ciams dividendo išmokėjimą, kuris nariams buvo naskirs- 
jtytas proporcingai nagai ių apdraudas ir kurio išmokėĮi- 

Kickvicną kovo mėnesį Ame- dradarbiaudamas su 70 kitų vai- mas mums’kaipo tokios rūšies lietuviškai organizacijai yra 
r______ ___ ikos Raudonasis Kryžius vykdo s.tybių Raudonaisiais Kryžiais. }aJ-)aį reikšmingas

kongresmenams bei senato- savąją rinkliavą. Daugumas mie- Jis taip pat prisideda prie Rau-;

kuopos. Kas šeštadienį jaunimas.metų rinkimų duomenis bu- 
.nuo 6 vai. renkasi mokytis Vy- vQ apie 3 milijonai gyventojų), 
čių salėje tautinių šokių, ku- sovįetu Sąjungoje komunistu 
riems sutiko vadovauti mokytoja tijos naĮiais a 3:88% visu 
Ona Brazdžionienė. gyventojų. Lietuvon atgabenti

— “Dainavos” Ansamblis, ar-;
tėjančio didžiulio savo koncerto 
proga, išleidžia labai gražų lei
dinį su paveikslais bei kronika. 
Džiugu, kad dainaviečiai taip

XIX visasąjungines Komunis-j skamba bažnyčių varpai, ir žino
tu Partijos suvažiavimo žinio- nės tiki, kad ateis diena, kada 
mis, LIETUVOJE YRA 36.000' ” ---------” ’ ’ ’ ’ ’
KOMUNISTŲ PARTIJOS NA
RIŲ. TAIGI TIK %% VISU 
GYVENTOJŲ PRIKLAUSO 
PARTIJAI. (Lietuvoje pagal

jie praneš vergijos galą ir laisves 
dienos pradžią.

LTSR šiuo metu yra 4 “sri
tys” (oblasčiai), kurios paskirs 
tytos į 87 rajonus. Prieš bolševi
kų okupaciją Lietuvoje buvo 23 
apskritys su 261 valsčiumi.

Elta

KAIP NAUDOJAMI RAUDONOJO 
KRYŽIAUS FONDAI

Brighton Park Vyčių 
kuopa, (gyvuoja ir veikia

muotų tarnautojų turinčių ofisų darbus. Tai daroma tau-: — Stalinas atsiskyrė iš gyvų- 
pumo sumetimais. Ginkluotu jėgų tarnyboje, šalies vidų- tarP°> bet i° kraugeriški dar- 
je ir užsieny, yra 1,327,546 civiliu/ ‘ ' bai ir žudvnės milionų žmonių

‘ neapsakomai baisus. Ir lietuvių
i tauta, jo pavergta, kankinama il- 
l gisi laisvo gyvenimo. Gaila, kad

; tautos Stalino negalė
jo pakarti, ir didelė gėda, kad

: laivos tautos Vakarų pasauly 
i tam despotui kritus reiškia dar 
užuojautą! Bal. Brazdžionis

— Prof. Balys Vitkus vasario 
28 d. Vyčių salėj laikė paskai- 

Įtą, po kurios vyko įdomios dis- 
i kusijos. Prieita išvados, kad se
nieji ir naujieji lietuviai gali vi- 

isad gražiai sugyventi'ir dirbti, 
-’>ia kai pas vienus ir kitus yra kiek 

^susivaldymo bei tolerancijos.
— Chicagos lietuviai “Ameri

kos Balsą’’ klausykitės 31 ir L41 
m banga 10 vai. ryto ir 3 vai. p. 
p. Tuo laiku geriausia girdisi ir 
duoda naujausias žinias iš poli
tikos bei lietuvių gyvenimo.

— Skautų vyčių žurnalas “Mū
sų Vytis” išėjo spausdintas- 
spaustuvėje. Puikus leidinys.

“PASAULIO LIETUVIŲ ŽINIOS” jo pakart

Lietuvių Radio Programos Biuletenis. Išeina kas šeštadienį. 
Redaguoja Bal. Brazdžionis. WGES Radio Stotis, Chicago.

— Toronte staiga nuo širdies 
smūgių mirė veikėjas Jonas; 
Jurkšaitis ir Gavėnas.

— Kanadoje pagal krašto stira-j 
šymo duomenis, lietuvių

LIETUVA. Lietuviai skulp
toriai Mikėnas, Petrulis, Pun- 
džius, Vaivada, Petrauskas pada
rė Stalino trijų su puse metrų 
aukščio skulptūrą—“Tarybinį ka- ;
rį” ir “Artoją”. Radijas sako, apie 17 tūkstančių, 
kad jie dabar pergyveną nepa-; ----------------
prasto kilimo dienas. ; INDOKINIJA. Indokinijoje

— Žmonės neapsakomai lau- paskutiniu laiku kovose su ko
kia išsilaisvinimo ir praranda munistais žuvo 
viitį, kai vėl pasipila komunistų Aleksejūnas, 
rengiamos trėmimo 'valandos—[ Dirskis, Grigaliūnas^ Švapclis- 
tvirtina sugrįžę vokiečiai. Gustainis, Kubilius, Lazinga Mas-

— Norvid, žinomas lenkų žur- I kvytis, Mileris, Novogrodskis, 
nalistas. aprašo švedų spaudoje, Povilas Oželis. Pranskus, 'rj.t 
kad Lietuva yra alinama ir nle-1Rimkevičius, Pranas Rokas, Sta
ke neatstatoma. Karo nuterioti! sys usevičius, Alfonsas Venc- 
miestai Vilnius, Kaunas. Biržai : kus, St. Zairys ir Br. Žadeika; 
tebėra griuvėsiuose. Lenkijos | viso 19 lietuvių. Tai lietuviai vy- 
Gudijos ir Lietuvos miškuose 
dar tebeveikia partizanai. Jų ap
siginklavimas ir gausumas yra 
pažymėtinas ir drįsta pastoti ke
lius rusų armijos daliniams.

— Sausio 16 d. “Tiesa” rašo, 
kad “mūsų šalyje dar yra likę 
buržuazijos likučių (atseit, par
tizanų, patriotų bei mylinčių ti
kėjimą lietuvių), bet nėra abejo
nės, mūsų liaudis sutryps tuos 
buržuazinius likučius, kaip šlyk
ščias gyvates.” Kažin ar liaudis 
nesutryps pirma visus komunis
tus su “Tiesa” ir išsivaduos iš 
teroro.

šie lietuviai:
Bliskė, Dargis,

rai, bijoję, kad sąjungininkai ne
išduotų rusams, 1945 m. stojo į 
Prancūzų batalioną. Padarę su
tartį negalėjo išstoti ir pateko 
Indokinijpn.

KANADA. Montrcalio televi
zijos stotyje lietuviai gražiai pa
sirodė Nepriklausomybės pami- 
nejinąu. Dalyvavo Piešinos cho
ras, grupe mergaičių, solistė 
Kardelienė.

36 
38 

metus), paskutiniame susirinki
me nutarė rašyti padėkos laiš- r 
kus L. o____  ___  __ ____ ... . _ . . . .
riams, kurie remia Lietuvos by-i lai aukojančių milijonų is savo donojo Kryžiaus Tarptautinio, 

i, kaip jų suauko-; Komiteto, neutraliosios įstaigos/ 
kuri karo metu šelpia priešo te
ritorijoje belaisvius ir karo au
kas.

Nors kiniečių komunistai ir 
šiaurės korėjiečiai nepripažįsta 
Tarptautinio Raudonojo Kry
žiaus Komiteto veiklos, principe 
jie visgi sutiko, jog paliaubų at
veju jie prisidės prie R. K. ka
ro belaisvių pasikeitimo. Ame
rikiečių Raudonasis Kryžius tam 
yra jau seniai pilnai pasiruošęs, 
specialiai sudaręs, supakavęs ir 
pasiuntęs apie 11,000 maisto pa
kelių karo belaisviams ir apie 
tiek pat 15 svarų talpos vaistų 
pakietėlių. Jie jau seniai yra< su
krauti sandėliuose Korėjoje ir 
gali būti kiekvienu momentu pa
ruošti persiuntimui, kai tik so
vietai su tuo sutiks.

Žmonės gelbsti žmonėms. Ame
rikos Raudonojo Kryžiaus dar
bas, su visais jo 3,327 skyriais, 
prisidedant pie1 1,825,000 savano
rių ir apie 16,000 pilnai apmoka
mų tarnautojų—yra kaip tik
skirtas tam didžiajam tikslui. 

| Kad tai būtų galima tęsti to- 
| Praėjusiais metais Raudonasis- Įjau’ Amerikos Raudonasis Kry- 
;Kryžius 2,188,000 asmenų suteikė ............
| Pirmosios Pagelbos ženklelius. 
Specialiuose kursuos jie buvo su
pažindinti su pirmąja pagelba, 
skęstančiųjų gelbėjimu ir slau
gymu.

Mokyklose daugiau kaip 19,- 
000,000 mokinių visame krašte, 
įsirašę į Jaunųjų Raudonąjį Kry
žių, darbavosi savo bendruome
nėse, gelbėjo savajam kraštui ir 
kitų krdštų jaunimui, šalia vi
sos kitos veiklos, 21 šalies moki
niams jie pasiuntė 632,000 do
vanų.

Kiekvienais metais Raudonasis 
Kryžius pasiunčia kitiems kraš
tams gausią pagelbą, kurią įga- 

jlina amerikiečių tautos gausi tal- 
Caracasco, ka. Taip buvo sušelpti Korėjos

Pavyzdžiui, praėjusiais metais, 
kurie pasibaigė 1952 m. birželio 
30 d., Raudonasis Kryžius pa
dėjo 2,350,000 asmeniškose ir šei
mų problemose. Jų priežastys 
buvo ar tai ligos, ar ginkluotų 
pajėgų narių šeimose finansiniai 
sunkumai ir panašiai. Raudona
sis Kryžius šiam tikslui išleido 
milijonus dolerių.

Netikėtos Nelaimes Fondas 
padarė beveik 300 specialių žy
gių 45 valstybėse ir parėmė apie 
32,100 šeimų. Apie 27,000 šeimų, 
kurios buVo skaudžiai paliestos 
1951 metų birežlio mėnesio pot
vynių buvo papildomai remiamos 
1951-1952 laikotarpyje.

Raudonojo Kryžiaus Kraujo 
Davėjų programoje apie 1,681,500 
savanorių žmonių paaukojo krau
jo civiliniams reikalams ir apie 
2,439,700 puskvorčių kraujo bu
vo persiųsta ginkluotoms pajė- 

sumoka di- 
susijusių su 

ginkluoto-

,,goms. (Vyriausybė 
Į desnę dalį išlaidų 
kraujo surinkimu 
sioms pajėgoms).

SĖKMINGAI GARSINA 
LIETUVOS VARDĄ

žius turi šių metų kovo mėnesį 
surinkti nemažiau kaip 93,000,000 
dolerių fondą.

Common Council]

JAV. Lietuvis iš Century Fox 
firmos, p. Kižis, nufilmavo Ei- gomis 
senhower’io gyvenimą.

— Laisvės Komiteto i 
Audėnas ir Trimakas renk i stu-Į 
dijinę medžiagą Lietuvą liečian
čiais ūkiniais klausimais

r— Konsulas Budrys, per Ne- 
i priklausomybės šventę Newark’e 
gavo to miesto raktą, kurį įtei
kė meras R. Villani. Švente bu
vo transliuojama per stipriausią 
WNJR stotį.

— Worcester’yje įvyko 14 tau
tų pasirodymas, kuriuo rūpinosi 
lietuvė Julija Mack; jai talki
ninkavo Vatkins, Rita Pinkus,

P. AMERIKOJE sėkminga!! 
Lietuvos vardą garsina tiek Va
sario 16-tosios, tiek kitomis pro- 
o—U Lietuvos pasiuntinybės 

I spaudos attache Urugvajuje K. 
nariai, Čibiras—C. Vėrax. Jo straipsnių 
. — [ginančių Lietuvos bylą, Argen

tinos dienraštis “El Pueblo” iki 
šiol yra atspaudęs jau per 200, 
Urugvajaus valdančios partijos 
dienraštis “EI Dia”—per 160, 
taip pat visą eilę kiti Buenos 
Airės, Montevideo, C 
spaudos organai. Jis yra vienas Į civiliai, Bolivijos neramumų au- 
iš pirmųjų, pravėręs daug kam koms, Italijos potvynių aukoms, 
akis ir parodęs tikrąjį komuniz- ar Hokkaido, Japonijoj, v 
mo veidą, drauge nepaprastai iš- drebėjimo ištiktieji, 
garsindamas tarp svetimųjų ir / 

mūsų tėvynę. E. tarptautinę veiklą vykdo ben--yra labai dideli.

D. BRITANIJOS LIETUVIŲ 
VADOVYBĖ yra suėjusi į kon
taktą su visais didžiųjų tautinių 
Uitų laikrašč'ų korespondentais. 
Apskritai br.tų spa <r1?s dome t’- 
masis Listova dabar yra žymiai 
padidėjęs. Vasario 16 d. progi 
turėjo spaudos konferenciją su 
žymiausių laikraščių .korespon
dentais. Vasario 16 d. minėjimai 
suruošti britams ir lietuvių vi
suomenei. Į iškilmes buvo nuvy
kęs Vykdomosios Tarybos pir
mininkas K. Zaikauskas.

ŪKININKŲ SĄJUNGOS 
NARIAMS IR BI

ČIULIAMS
Žiauriai kankinama pavergtoje 

Tėvynėje mūsų tauta, o ypatin
gai didžios baudžiavos naikina
mi ūkininkai. Tos brolių kan
čios, o mūsų didžiausias noras 
grįžti į Tėvynę—įpareigoja mus 
visus kuodaugiausia dirbti, kad 
kankinamieji būtų greičiau iš
laisvinti. Mes tvirtai tikime, kad 
bus išlaisvinti, tai sugriautų ūkių 
atstatymui taip pat turime ruoš
tis.

Lietuvos Ūkininkų Sąjunga, 
dalyvaudama darbuose dėl Lietu
vos išlaisvinimo ir planavime dėl 
jos ūkių atstatymo, nori kiek 
galima daugiau įtraukti į šiuos 
darbus savo narių ir artimųjų. 
Dideles kliūtis sudaro tolumas 
vienų nuo kitų gyvenamų vieto
vių. Adresams pasikeitus, nu
trūksta ir ryšiai.

Lietuvos Ūkininkų Sąjungos 
centro valdyba šiuo kviečia atsi
liepti savo narius bei kitus ūki
ninkus, agronomus, ekonomis
tus ir kt.. prisiunčiant savo ad
resus centro valdybai šiuo adre
su: Mr. J. Diamentis, 1530 So. 
Kenneth Ave., Chicago 23, Ill.

Adresai tuojaus reikalingi or
ganizaciniams reikalams, tai pra
šome skubiai prisiųsti.

L. V. S-gos Centro Valdyba

AUKOS LIETUVOS 
IŠLAISVINIMO 

FONDUI

298 kuopa, Carbondale. Pa., 
prisiuntė $2.10.

115 kp., C. Brooklyn, N. Y., 
prisiuntė $7.30.

Fondo vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja už prisiųstas aukas ir pra
šo kitas kuopas ir jų narius at
likti patriotinę prievolę paauko
jant bent po 10 centų. Stambes
nės aukos taipgi pageidaujamos.

Rochestcrio meno galerija 
(The Rochester Memorial Ait 
Galery) balandžio mėn. ruošia 
didelę lietuvių dailininkų grafi
kų meno parodą, kurioj pakvies
tos dalyvauti mūsų žymiausios 
jėgos. New Yorke ir apylinkė
se gyvenantieji, lietuviai 'daili
ninkai susiorganizavo į sambūri 
ir žada organizuotai garsinti lie
tuvių vardą tarp svetimųjų.

D. BRITANIJA. Smuikinin
kė E. Kuprevičiūtė su pasiseki
mu koncertavusi Paryžiuje ir 
kitur, D. Britanijos Lietuvių Są
jungos pakviesta, kovo mėnesį, 
koncertuos Londone. Jos brolis 
pianistas A. Kuprevičius šiuo 
metu gražiai lietuvių vardą gar
sina savo koncertais Š. Ameri
koje.

Haskell. Tex.—Kovo 13-tą pa
skelbta, kad dėl didelių audrų ir 
lietaus Texas ir Oklahoma val
stybėse žuvo 16-ka gyventojų, 

Amerikos Raudonasis Kryžius' materialiniai nuostoliai taipgi

žemes

AUSTRALIJA. Gruodžio men. 
29-31 d. Adelaidėje įvyko Aus
tralijos lietuvių atstovų suvažia
vimas. Iš 72 turėjusių teisę da
lyvauti atstovų suvažiavime da
lyvavo 38. Tai III-sis Australi
jos lietuvių atstovų suvažiavi
mas. Suvažiavimo proga buvo 
bendruomenes vardu J. Glušaus- 
ko, Ceplijausko ir C. Petriko 
pastangomis suorganizuota pe
riodikos ir knygos paroda. Paro
da pasižymėjo gausiais ekspona
tais iš tremties gyvenimo. •54V|H^
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POLITIŠKI APDŪMOJIMAI
7. Šiandien rusiškasis komu.1. Diktatūra iškyla iš demo

kratijų tarpo. Tam tikrose są- nizmas yra stiprus ne tiek savo 
lygose demokratija negali būti, kariška galybe, kiek gudriu sa- 
jokia prieš kylančią diktatūrą vo rankose iniciatyvą laikiusio 
garantija; priešingai, pati demo-[ Stalino,—ar dabar Malenkovo,— 
kratija netiesioginiai, dažnai bauginimu, bei vis nesiliaujančia 
prieš savo norą, prisideda prie y 
diktatūros atsiradimo. i

2. Išduodami rusų boševikams 
Rytų Europą, tuo pačiu, Vakarai : 
išduoda jiems patys save. 1

3. Seniai jau dingo Rusijoje j 
idealistinis komunizmas; šian-j 
dien jis Maskvos agentų plečia-

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.! mas tarp dalies nesusipratusiu
4 PHONE, Wilkes-Barre 3 4711 _ vakariečių.

4. Ligšiol Vakarai skaito sovie.
------------------------------ ------------------------------------------------------------------ tinę santvarką tikrąja demokra-j

i tija derėdamiesi su rusais Jung-į 
i tinių Tautų posėdžiuose New 
Yorke bei kitur,—kaip lygūs su! 

Į lygiu-
5. Bolševikų užgrobtieji kraš

tai—jų skaičiuje ir Pabaltos— 
reikalingi, ypač šiandien, bent 
tokios Vakarų paramos, kokią 
jie, savo laiku suteikė Leninui 
ir Stalinui.

6. Vakarų žmonės linkę pri-Irius jau veikia.
imti sovietų santvarką tikrajai 11. Ar Napoleonas būtų savo 
demokratija, bet, kad rusų už-’ genialius karo žygius laimėjęs, 
grobtieji kraštai įstengtų atkurti, jeigu jis būtų priverstas iš Pary- 
teisėtos tvarkos savasias valsty- žiaus valdžios įsakymų laukti, 
bes—to daugis jų nenori su- jais vadovautis.
prasti. . B. Pašeimeniškis
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MAŽUMA VALDO DAUGUMĄ
Mūsų šalies atsakomingi vyriausybės vyrai, kongres

menai, spauda, radio komentatoriai ir propagandistai reiš
kia vilčių, kad Stalinui mirus Sovietijoj Įvyks kas nors 
nepaprasto, kad be išorinio karo pavergtos tautos ir pa
čios Rusijos gyventojai galės nusikratyti šlykštaus komu
nistinio jungo.

Ypatingai daug vilčių dedama Į galimas sovietų naujų 
bosų rietenas, kurios esą heišvengtinos. Senieji komu
nistų vilkai esą nepakęs daug jaunesnio amžiaus, žiur
kės išvaizdos Malenkovo bosystės, nors jis ir buvęs dik
tatoriaus Stalino numylėtinis ir jo metodų mėgėjas. Su
prantama, Malenkovui nelengva bus susidaryt komunistų 
tarpe tokį mitą, koki buvo susidaręs Stalinas, virtęs “švie
siausia saule”, “tėvu”, tiesiog garbinamu stabu. Malen
kovo ateitis daug, pareis nuo Berijos, Molotovo, Bulgani- 
no ir kitų senų vilkų kooperacijos ir paramos. Kad išsi
laikyt Stalino soste, Malenkovas turės priverst tuos vil
kus virst paklusniais tarnais, arba juos sulikviduoti, kaip 
kad darė Stalinas su savo opOonentais. Kinijos, arba bet 
kurio kito satelito atsimetimas iš po Maskvos dominaci- 
jos suduotų Malenkovo prestyžui smūgi ir jo sostas pradė
tų pavojingai braškėti.

Dėlto dabar mūsų šalies propagandistai didelį dėme
sį ^kreipia į satelitines ir visas pavergtas tautas, raginant 
pasinaudot proga nusikratyt Kremlius jungo, kol nauji 
bosai suspės sukonsoliduoti savo pozicijas. Tie propagan
distai teisingai nurodo, kad Sovietijoj kontrolę turi šeši 
milijonai komunistų, kas sudaro tik mažą procentą gyven
tojų, kad ten iš viso nerusai sudaro 54 procentus gyven
tojų, ypatingai rusai yra silpni satelitinėse ir pavergtose 
Šalyse. Čia propagandistai remiasi žinomo tremtinių (Dis
placed Persons) komisijonieriaus ir europiečių gyventojų 
etninio pasiskirstymo eksperto Edward M. O’Connor su
rinktomis ir paskelbtomis statistikomis. Iš 16-kos taip 
vadinamu “sovietinių respublikų”, tik dviejose didrusiai 
sudaro absoliučią daugumą, o 14-koje yra absoliutinėje 
mažumoje. Būtent:

Rusijos Sovietų Federacinėje respublikoje iš 114,337,- 
000 gyventojų rusų yra 83,923,000, nerusų—30,413,000 
(čia nerusai sudaro 26 procentus).

Armėnija—1,346,000 gyventojų, nerusų 100 procentų.
Azerbaidžanas—3,372,000 gyv., nerusų 90 procentų.
Estija—1,120,000 gyv., nerusų 92 proc.
Gruzija—3,722,000 gyv., nerusų 100 proc. 
Gudija—10,525,000 gyv., nerusų 93 proc. 
Kazakiįa—6,458,000gyv., nerusų 80 proc. 
Kirkizija—1,533,000 gyv., nerusų 88 proc. 
Latvija—1,950,000 gyventojų, nerusų 98 proc. 
Lietuva—3,134,000 gyv., nerusų 98 proc. 
Moldavija—2,321,000 gyv., nerusų 100 proc. 
Tadžikija—1,560,000 gyv., nerusų 100 proc. 
Turkmėnija—1,317,000 gyv., nerusų 93 proc. 
Ukraina—42,272,000 gyv., nerusų 91 proc. 
Uzbekija—6,601,000 gyv., nerusų 94 proc.
Karelijos-Suomijos—292,000 rusų, 220,000 (arba 

proc.) nerusų.
■ Nežiūrint, kad ten mažuma valdo daugumą, visdėlto 

sukilimas, bent šiuo laiku, neįmanomas. Ką gi pavergtieji , kiaudami vokiečių kalboje, ir 
ir nepatenkintieji savo rankose turi?, Prie karštif norų dažnai namuose tegirdėdami vo

kiečių kalbą; daugeliu atvejų, ne 
tik pamiršo ar primiršo gimtąją, 
nekalbant apie gimtosios kalbos 
subtilesnes formas, rašybą, sin
taksę, gimtosios šalies geografi
ją, istoriją ir tautosaką.

Šį nutautėjimo pavojų laiku 
pastebėję, mūsų visuomeninės ir 
šalpos organizacijos, praeitais 
metais ėmė skatinti steigti sto
vyklose vargo mokyklas, žadėda
mi joms medžiaginės it morali
nės paramos. Daugelyje stovyklų 
įsisteigė ar steigiasi vargo mo- 

į 72 valandas po sugryžimo iš Maskvos, kur jis dalyvavo Į kyklos, kurios primena mažie-

Vakarams imponuoti komunizmo 
ideologija.

8. Daug trumpesnį laiką mažiau 
šėlus} hitlerizmą pasaulinė spau
da, kiek įmanydama plūdo ir ko
neveikė, bet dėl daug žiaures
nio, 34 metus šėlstančio, staliniz
mo, toji spauda lyg susitarusi, 
beveik ligšiol tylėjo.

9. Veltui Vakarų demokrati
jos tiki, kad Maskvos išauklėtas 
(fanatikas komunistas Tito galįs 
(joms geresniu sąjungininku virš
yti, negu sutriuškinęs savo šalyje
i komunizmą katalikas Franko, 
prieš kurį savo laiku, Tito siun
tė jugoslavų kariuomenės da
linius į Ispaniją.

10. Dažniausia diktatūra tik 
diktatorius nuversti įstengia: 
demokratiškas aparatas yra per
daug griozdiškas—kol demokra
tai tariasi ir ginčijasi, diktato-

VARGO MOKYKLA—
TAUTOS ATEITIS

Rašo E. BEINARAUSKIENĖ, Seedorf b/Zeven 
Vargo Mokyklos mokytoja

Lietuvių tremtinių bendruo
menė Vokietijoje, berods, ne pas
kutinė _ savo skaičiumi (apie 
8000) pasaulyje savo ekonomi
niu pajėgumu neatsvertų tokių 
negausingų, bendruomenių ko
kios randasi N. Zelandijoje ar 
Venecueloje. Nelabai tesuklysiu 
pasakiusi, kad 90-95% tos V. L. 
Bendruomenės narių tegyvena iš 
rankos į bufcną, jei iš viso turi 
ką į burną įdėti.

Ir štai, didele dalimi to ekono
minio pajėgumo pasėkoje, apie 
Vokietijoje likusius lietuvius 
ėmė slankioti nutautėjimo šmėk
la.

Ką bendro turi nutautėjimo 
pavojus su medžiagine padėtimi 
—pasakys ne vienas. Gi tai, kad, 
gaunant socialinę, bedarbio pa
šalpą, o ja verčiasi 90-95%, ne
įmanoma įsigyti lietuviškos spau
dos, neįmanoma įsigyti būtiniau
sių vadovėlių ir kitų su mokyk
los darbu susijusių reikmenų, ne
įmanoma pagerint mokinių mais-

mentais ir aimanomis persunktą 
prašymą, tačiau siūlau gerą pro
gą investacijai jūsų atliekamo 
cento, kurio palūkanos bus lie
tuviškai susipratęs, savo tėvų 
kalbą mokantis ir savo pavergtą 
šalį mylintis jaunimas, kuris jei 
mes palūšime ar nebepajėgsime, 
toliau ves kovą už mūsų tautos 
teises ir ateitį. Mes gi- diegsime 
mūsų vaikams dėkingumo jaus
mus tiems, kurių dėka1 ir sunkiai 
uždirbto cente, auka jaunasis 
prieauglis galės būti naudingas 
kitiems ir Tėvynei.

Tebūnie kiekviena auka skir
ta vargo mokykloms tieš aukoto
jo, tiek gavėjo palydima šūkiu: 
“Vargo mokykla—tautos ateitis”.
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Šventojo Ražančiaus Paslaptys
parašė VYSKUPAS FULTON J. SHEEN, D. D., Ph. D., L. L. D.

Vertė J. A. KARALIUS
(Tęsinys)

SOPULINGOS’ PASLAPTYS
1.

Kančia Alyvų Darže
Gailestingas žmogus,- matydamas savo draugą 

kenčiant, deda pastangas-, kad jam palengvinus; 
panšiai kaip gailestingas dorovinis gerumas, ma
tydamas kitų nusikaltimus, jų užsitarnautą bausmę 
pasiima sau. Kiekviena motina, jeigu galėtų, no
riai savo kūdikio kentėjimus sau pasiimtų. Tėvas 
apmoka sūnaus palaidūno skolas, tarsi tos skolos 
kaip ir jo paties būtų. Mūsų Išganytojas, ne
turėdamas nuodėmės kaltės, vienok Alyvų Darže
lio merdėjime leido sau atjausti nuodėmės pa
sekmes, kaip ir ant kryžiaus išoriniai patyrė nuo
dėmės skausmą. Vidujinės nuodėmės pasekmės 
buvo: liūdesys, baimė ir vienatvės jausmas. “Jieš- 
kojau kas su manim sykiu merdėtų ir nera
dau.”

Jis leidžia sau, kad Jo galva atjaustų pikt
žodžiavimų skausmą, lyg kad Jo lūpos būtų pikt
žodžiavusios; leidžia savo rankoms atjausti va
gystės nuodėmės skausmą, lyg kad Jis būtų vogęs; 
leidžia savo kūnui atjausti prieš skaistybę nusi
kaltimo skausmą, lyg kad tame būtų nusikaltęs. ■ 
Nekaltybė geriau supranta nuodėmę, negu nusi
kaltėlis, nes nusikaltėlis tuo pačiu yra nusikaltimo 
dalininku.

Nuodėmė persisunkia net į žmogaus kraują. 
Girtuoklio, ištvirkėlio, tirono nuodėmės pasireiš
kia ne tik jų sielose, bet net ir jų kūne, protuose 
ir net jų veidų išraiškose. Jeigu nuodėmė per
sisunkia net į žmogaus kraują, todėl atpildui nuo 
nuodėmės yra reikalinga kraujo praliejimas. Ne
buvo tai Viešpaties noru, kad kas nors kitas be 
Jo atpirkimui iš nuodėmės pralietų savo kraują. 
Kadangi žmonės savo atpirkimui nuo nuodėmės 
nesikreipė prie Kristaus kraujo, todėl jie šian
dien karo laukuose vienas kito kraują lieja.

Kančia Alyvų Darže nėra tai išdavikų planų 
ir sąmokslų pergalė, bet dieviško 
leidimas, “ši yra tavo valanda,” 
savo priešams. Piktas turi savo 
Dievas turi savo dieną.

davo, Jis visados ypatingu būdu apie savo kančią 
prie stulpo pabrėždavo. Po Išganytojo prisikėlimo 
iš numirusių šv. Petras, prisimindamas Jėzaus pla
kimą prie stulpo, sako, kad stovėdamas prieangy
je jis girdėjo botagų švilpimą ir kirčių atgarsį, 
vienok negirdėjo Viešpaties nusiskundimo nei de
jonių. “Kai jam piktžodžiavo—jis nepiktžodžia
vo; kai kentėjo—negrasė” (Petras I-II-23).

Plakimas prie stulpo yra užganapadarymo ak
tas už perdėtą savo kūno lepinimą. “Kūnas yra 

[viešpačiui," sako Šventas Raštas. Kad atlyginus 
I už kūnui pataikavimo nuodėmes, Jo kūnas, kaipo 
antroji Sandaros Arka, yra rodoma nuodėmingoms 
akims ir sielų Numylėtinis tampa piktadarių iš
juokimo auka.

Kiek botago kirčių Viešpats apturėjo—niekas 
nežino. Pranašas sakė, kad Jis bus taip nuplak
tas, kad Jo kūno kaulus bus galima suskaityti. 
Mūsų išganymas glūdi ne tik žvaigždėtoje vėliavo
je, bet ir Kristaus krauju aplietam kryžiuje, kuris 
mus apšviečia, ir Jo žaizdose, kurios mus gydo.

3.
Erškėčiais AnvainikavimasI -

Kaip plakimas prie stulpo buvo užganapadary- 
■ mu už kūno nuodėmes, taip erškėčiais apvainika- 
I vimas buvo atpildu už proto nuodėmes—už be- 
Į dievins, kurie norėtų, kad Dievo nebūtų, už abe- 

i i o tn X J 11 c? IriivGii lilrtrroc crirtrpriimac iii.

nuosprendžio 
tarė Viešpats 
valandą, bet

2.
Nuplakimas

Septynis šimtus metų prieš laiką pranašo 
vo pasakyta, kad už mūsų nuodėmes Viešpats 
sužeistas, taip kad: “Jis nešė sopulius, o mes 
kerne jį tarsi raupsuotu ir Dievo užgautu ir 
žemintu.”

Laikas atėjo, kad pranašavimas išsipildytų, 
sagalis prie stulpo pririštas mirties dienai,
kaip užgimimo dienoje buvo vystyklais apvynio
tas.

Plakimas prie stulpo turėjo būti baisus, nes 
kada tik Išganytojas apie savo kančią pranašau-

bu- 
bus 
lai- 
pa-

Vi.
taip

Šiuo metu Vokietijoje veikia 
14 vargo mokyklų. Mokykloms 
reikalinga skubi materiale pagel- 
ba. Vargo mokykloms aukas 
siųskite: United Lithuanian Re
lief Fund of America, Inc., 105 

tas ir neįmanoma, nors ir kuk-' Grand Street, Broooklyn 11, N. 
liai, atlyginti mokytojams. Vai
kams didelėje daugumoje nema
čiusiems savo tėvynės, neįdiegsi 
lietuviškumo ir tėvynės meilės 
kibirkštėlės juos teišmokydamas 
tik paprasčiausios, ir tai labai 
pilkos, tik kasdienybę apiman
čios lietuvių kalbos.

Priaugantys vaikai ypač miš
riose arba vadinamose “dvikal
bėse” šeimose," lankydami vokie- 

1 čių-mokyklas, su aplinka santy-

ir nepatenkintieji savo rankose turi?, Prie karštu’norų 
reikalingi ginklai, amunicija ir kitos priemones. Reika
lingas stiprus sukrėtimas iš vidaus, arba išorinis. Kitaip, 
būtų tik savižudystė.

' Suprantama, sukrėtimai anksčiau ar vėliau ateis ir pa
vergtieji nepraleis progų išsilaisvinti.

MIRĖ KLEMENT GOTTWALD

jojančius, kurių blogas gyvenimas aptemdo jų 
mąstymą, ir už savimeilius, kurie tik apie save 
mąsto. ■

Kareiviai keikė ir burnojo, kada erškėčiai jų 
pirštus dūrė. Po to jie keikė Viešpatį, kada pajuo
kimui karališko vainiko, jie ant Jo galvos uždėjo 
ir spaudė erškėčių vainiką. Į jo rankas jie įdavė 
nendrę, kaip Jo karalystės ženklą, jų supratimu, 
nepastovumo ir klaidingumo, 
botagais suraižytos, kaip koki 
durai kybojo nuo kaulų, buvo 
nais drabužiais pajuokimui Jo 
ir kad Jis esąs žmonių ir žmonijos širdžių kara
lium.
darni, kad pranašautų ir pasakytų, kas Jį muša. 
Po to, pajuokimui, jie klaupė prieš Jį spiaudami 
Jam Į veidą, kad visi ateities Matulioniai, Mind- 
szentai. Stepanicai ir visi pasaulio kankiniai mir
ties valandoje iš to semtų sau stiprybės.

Šioje paslapty pasitvirtina Išganytojo įspėji
mo tiesa: “Jei pasaulis jūsų neapkenčia, žinokite, 
kad manęs pirma jūsų neapkentė. Jei būtumėte iš 
pasaulio, pasaulis mylėtų, kas jojo yra; kadangi 
tačiau jūs neesate iš pasaulio, bet aš jus išrin
kau iš pasaulio, todėl pasaulis jūsų nekenčia.” 
Tas, kuris tikisi išlaikyti jo tikėjimą be išjuoki
mo yra arba tikėjime silpnas, arba neturi krikščio
niškos drąsos atsispirti, kad tuomi iššaukus rau
donos skraistės įžeidimų pašaipą ir kankinančio 
erškėčių vainiką.

(Bus daugįaų) t

Jo kūno mėsos, 
purpuriniai sku- 
apdengti raudo- 
karališko kilimo

Užrišę Jam akis, mušė į veidą reikalau-

MINĖTA VASARIO 16

Kovo 14-tą Pragoję mirė komunistinės Čekoslovaki
jos prezidentas Klement Gottwald, 56 metų amžiaus. Mirė 
į VCUClUCLClO jJU OU^lJ/ullHU -in V UC, XYCIL J ip uci V CV V V7 ( ~J ’ ~~------- ~~ JT"----------------- ---------------

savo auklėtojo ir protektoriaus Stalino šermenyse ir lai- stems apie lietuvių kalbos gro- 
dotuvėse. Antrojo pasaulinio karo laiku Gattwald praleido 21, ?p!e. i05 van^enis> paukščius 
kelis metus Maskvoje ir ten išėjo reikalinga kursą Čeko-'lr zveris> aPle simtmetmes o- 
slovakijos pajungimui Kremliaus dominacijai.

Sako, Gottwald persišaldęs Maskvoje, dar kiti sako, t miuosius 
kad jo sveikatą paardė neramumai pačioj partijoj. Kaip klausimais. x 
žinoma, neseniai buvo sulikvidųota net 13-ka buvusių Į Tokį tikslą prieš akis pasista- 
aukštų partijos vadų, tarp jų ir buvęs artimiausias jo drau- jčius, kažkaip drąsiau kreiptis il
gas ir bendradarbis Slansky, padėjęs 1948 metais nuvers- i taip visokiausių aukų ir įsipa-

vas su prispaudėjais ir supažin
dina su kitais, tėvynę ir. jos žy- 

asmenis, liečiančiais

ti demokratinę Benešo ir Masaryko vyriausybę.
Gottwald, kaip ištikimas Stalino draugas, ne tiktai su- 

likvidavo daug Čekijos patriotų, nuo partijos linijos nu- 1 • ”1 • n ■!••< TT

reigojimų varginamus užjūrio 
tautiečius, prašant neužmiršti 
mūsų jaunųjų, ir, paaukojant 
pagal išgales, įgalinti ir mūsų

—-----------
Diepholze. Vasario 16 gimna

zija, drauge su vietos bendruo- 
nės valdyba, surengė platų ir tu
riningą Vasario 16 šventės minė
jimą. Priešpiet įvyko pamaldos 
ir iškilmingas vėliavos pakėli
mas. Vėliau buvo iškilmingas 
aktas, kurį atidarė Vasario 16 
gimnazijos direktorius,. p. A. 
Giedraitis, ir vietos bendruome
nės apylinkės valdybos pirmi
ninkas, p. Petkūnas. Platesnę tai 
dienai pritaikytą kalbą pasakė 
PLB Vokietijos Krašto Valdy
bos pirmininkas, p. Pr. Zunde.

Vakare surengtoje haeninėje 
dalyje mokytojas p. Antanaitis 
parode paveikslų iš Lietuvos, o 
Vasario 16 gimnazijos mokinių 
choras, tautinių šokių grupė ir 
keli deklamatoriai užpilde liku
sią programos dalį.

žodžiu sveikino Diepholzo 
apskrities direktorius pažymėda
mas, kad lietuvius ir vokiečius 
jungia bendras likimas ir kad vo
kiečiai todėl neabejotinai rems 
visas lietuvių pastangas atgauti 
nepriklausomybę. Taip pat žo
džiu sveikino Latvių Lietuvių 
Vienybės pirmininkas p. Bracs. 
Raštu sveikino VLIKo pirminin
kas, prel. M, Krupavičius, MLT 
pirmininkas p. E. Simonaitis, dr. 
Vydūnas, eilė rėmėjų būrelių ir 
kt. PLBVKVI

NACIAI SUNAIKINO 
6,093,000 ŽYDŲ

Vokiečių laikraščiai “Frankfur
ter Allgemeine”, “Bonner Rund
schau”, “Dusseldorfer Nachrich- 
ten” ir kiti paskelbė balansą, 
kiek žydų sunaikino naciai Vo
kietijoje ir okupuotuose kraštuo
se, tarp jų ir Lietuvoje. Tuo 
būdu per karą buvo sunaikinta 
6,093,000 žydų, skelbiama Koine 
išleistame žydų memorandume. 
1939 m. Europoje gyveno 9,5 mil. 
žydų, o dabar jų beliko vos 2,- 
750,000. Vokietijoje 1925 m. žy
dų buvo per 564,000, o šiandien 
drauge su Sovietų zona jų gy
vena vos 21,000. Kiek ^anksčiau 
paskelbtais “Stuttgarter Nach- 
richten’’, duomenimis Lietuvoj ir 
Latvijoj bendras žydų skaičius 
siekiąs 245,000, iš jų sunaikinta 
220,000. Likęs tik dešimtas pro
centas. Iš viso 15 Europos kraš
tų naciai likvidavo 74% žydų. 
Sirakūzų universiteto spaudos 
išleistame anglų kalba veikale 
“Žydai Sovietų Sąjungoje” jo au
torius Solomonas M. Schwarzas 
dėl žydų išnaikinimo didele kal
tę verčia ir bolševikams. E.

GARSĖJA LIETUVIS
BOKSININKAS

Australų žurnalas “Australian 
Ring Digest” Įsidėjo savo virše
lyje garsėjančio lietuvių boksi
ninko Prano Minkaus nuotrau
ką, o kitoje pusėje jis pavaiz
duotas su savo pasižymėjusiu 
treneriu A. Palmeriu. Paraštėse 
pažymėta, kad Minkus yra lie
tuvis, kurį, kaip pusvidutinio 
svorio boksininką, Palmeris yra 
ištreniravęs į vieną iš geriausių 
Melburno boksininkų. “Mel
bourne Herald” plačiau aprašo 
jo gyvenimą. Minkus yra Mel
burne vedęs pereitais metais lie
tuvę žmoną. Dienraštis pažymi, 
kad tai yra pirmasis iš naujųjų 
ateivių, pasiryžęs laimėti Aus-

tralijos čempiono titulą. Jo per
galės prasidėjo 1951 m. lapkri
čio mėn. Viktorijos provincijo
je. Ė.

AUSTRALIJOJE Vasario 16- 
toji buvo minima visose svarbes
nėse kolonijose. Sidnėjaus apy
linkės valdyba po: pamaldų baž
nyčioje 35 m. sukaktį atžymėjo 
iškilmingu aktu šy. Benedikto 
bažnyčios salėje.

“SVEIKA MARIJA”, kun. St. 
Ylos maldaknygė jau atiduota 
įrišti. Užsisakiusieji už poros 
savaičių ją gaus. Maldaknygė 
kainuos tik $2.50. Maldaknygė 
originali, graži lietuvių kalba, 
daug įvairių maldų. Ją išleido 
Nekalto Prasidėjimo Seserys, 
Putnam, Conn.

GYVA TU

krypusių komunistų vadų, bet jis įžūliai persekiojo Ka-[mažuosius nenutolti nuo tautos 
talikų Bažnyčia, dvasiškiją ir tikinčiuosius. Prieš savo ga- kamieno. Tai auka, kuri atliks 
lą Gottwaldas didžiavosi, kad jam esą pavykę nuveikti Ka- [savo, kaipo aukos, paskirti, nes ji 
talikų hierarchiją ir tikinčiųjų pasipriešinimus. Deje, rau-.ir sušelps, ir dvasioje sustiprins, 
donojo diktatorėlio jau nebėra, o Čekoslovakijoj Bažny-j Mieli broliai, mielos seserys 
Čia ir tikintieji anksčiau ar vėliau susilauks laisvės. užjūriuose, aš siunčiu ne senti- kalbos iš plokštelių.

Š. m. vasario 16 d. Prancūzijos 
radiofonas transliavo Lietuvon 
specialią emisiją Vasario 16 
proga. Programoje buvo Lietu
vos Himnas, kanklių muzika ir

Aš gyvai tikiu, kad giliai įsi
sąmoninusi, susipratusi, laisvę 
mylinti tauta yra labai galingas, 
nenugalimas žmonijos gyvenime 
veiksnys kovose dėl tautinės ir 
politinės laisvės. Jei visų lietu
vių ir Lietuvos žmonių širdyse 
degs gyva tėvų žemės ir gimto
jo krašto meilė, jei kiekvienos 
šeimos židinyje bus gaivinama, 
palaikoma, branginama tautinių 
padavimų bei tradicijų sąmonė su 
tvirtu pasiryžimu aukotis ir ko
voti, būkime tikri-tikriausi, iš
muš mums išlaisvinimo valanda, 
ir mūsų tauta galės atlikti jai 
Apvaizdos skirtąjį uždavinį tau
tų tarpe. —Prel. Kaz. Šaulys

Tu taip toli—
Mano šalie, man išrinktoji, 
Tu-mano gražiausia f 
Girdžiu, kančioj nūnai dejuoji . . .
Už ką tau ši taurė karčio ji?
Už ką? už ką? aš veltui ’klausiu . ..

Tu taip toli,
O aš veržiuos!—
Veržiuos ir—žemėn puolu . . .
Rods viską, viską atiduosiu!
O kruvinos grandinės juosia—
Tu merdi jau vergystės guoly . . .

Bet ne!
Gyva tu ir—gyvensi
Mūs ilgesio gilybe ...
Iškelsi vėl rankas į laisvę
Ir vėl1 žydėsi kaip kadaise
Šventų laukų giesmes grožybėj!

M Petronėlė Orintaitė
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VALUATION REPORT FOR THE YEAR 1952 OF THE LITHUANIAN R. C. ALLIANCE ŪF AMERICA
23. A synopsis of the forms of certificates and the formulas employed for valuing the benefits and contributions under each form, together with the amount of insurance in force, must be given by the actuary or accountant

with answers to the following questions: '

24. State the method of valuation used (whether level net premium, full preliminary term, straight modified preliminary term, Illinois Standard, etc.) Answer: Illinois Standard. f
Has the society during the past fyve years for any class of certificates changed its valuation procedure or formulae so as to affect its solvency percentage? Yes. If so explain fully. 1949 all certificates valued 3%. 
Did the Society exclude from the valuation required in Schedule A any suspended certificate where the member under the bylaws was eligible for reinstatement without evidence of insurability? Answer: No.

26. (c). Does the society charge redundant net rates of contribution, i. e„ net rates in excess of the tabular net"rates (on the basis of the mortality table and interest assumption used in the valuation)? Answer: No. 
I •

VALUATION EXHIBIT
(Section 23-a Method—Basis

ASSETS—Actual and Contingent
(Excluding assets of expense and special funds)

37. Assets available for payment of death losses determined as follows: Admitted Assets, item
38, page 4 of annual statement (including loans and interest thereon secured by reserves or 
accumulations actually maintained on the corresponding individual certificates) $2,097,- 
466.85 less sum of general or expense funds $6,500.67, sick and accident funds when not 
valued $........................ , and special funds (include all funds other than general or ex
pense funds not available for payment of benefits) $6,064.75 ......................... .......................... 2,084,901.43

- •
38. Assets—Actual and Contingent—sum of items 36 and 37, above.............................................. $2,084,901.43

other than Accumulation)

LIABILITIES—Actual and Contingent
(Excluding liabilities of expense and special funds)

39. Present mid-year value of promised benefits, or net tabular mid-year values, on following forms of 
certificates:

40.
41.
42.
43.
44.
47.
48.

American Eperience 3% ....... .........................................-.... ...........................................
1941 St. Ind. 3% .................................................................. '............................................
Juv. 1941 St. Ind. 3% .....................................................................................................
Sick Benefit .....................................................................................................................
Reserve for Non Deduction ............................................................................................

Total........................................................................... ............................... .................
Deduct liens and interest thereon, not!i included in Admitted Assets, and not in
required reserves on the corresponding individual certificates valued according to Section
23-a Method—Basis other than Accumulation

49.
50. f

51.

52.

Form of Explanation for Publication:

$1,637.843
24,587
41,514
74,040
14,011

$1,791,995.00
excess of

Balance, item 47 less item 48, above.............................................................. ,................................  $1,791,995.00
Liabilities of mortuary or benefit funds determined as follows: Total Liabilities, except 
reserve, page 5 of annual statement $25,714.87 less sum of liabilities of general or expense funds, 
page 5 of annual statement, not in excess of balance in corresponding funds (item 37, above) 
$1,011.21; liabilitiesof sick and accidents funds when not valued, page 5 of annual statement, not
in excess of balance in corresponding funds (item 37, above); and liabilities of special funds 
other than general expense funds not available for payment of benefits), page 5 of
annual statement, not in excess of balance in corresponding funds (item 37, above).............   $24,703.66
Liabilities—Actual and Contingent—sum of items 49 and 50, above............................................ $1,816,698.66

Ration per cent of Assets—Actual and Contin
gent—(item 38) to Liabilities—Actual and Con
tingent—(item 51) .................................... .............

December 
December 
December 
December 
December 
December 
December 
December
December 
December

31, 1952
31,
31,
31,
31,
31,
31,
31,
31,
31,

1951
1950
1949
1948
1947
1946
1945
1944
1943

114.8% 
114.0% 
113.3% 
113.5% 
116.1% 
110.5% 
111.6% 
105.8%
107.9% 
106.5%

0

(N. B. The following is to be used only where the ratio of assets to liabilities is equal to or in excess of 100%.)

53. The above valuation indicates that, on the'basis of the Am. Exp. & 1941 St. Ind table of mortality with interest at 3 per cent., the future assessments of the society, at the net rates now being collected, together with the 
now invested assets, are sufficient to meet all certificates as they mature by their terms, with a margin of safety of $268,202.77 (or 14.8%) over and above the statutory standards.

EXPECTED AND ACTUAL MORTALITY ON GROSS AMOUNT AT RISK
67. Expected mortality on gross amount at risk................ ,.... ....................... . .................................. ...................................... . . . ............ . ............ ............. ........................................................................................................................ $148,890.00
68. Total death losses incurred during the year determined as follows: Death losses jbaid during the year including the commuted value of installment death losses $115,554 (item 1(a), page 3 of annual state

ment), plus such death losses unpaid December 31 of current year $12,700 (line 1(a), cols. 1-4, incl. page 5 of annual statement) and less such death losses unpaid December 31 of previous year $16,900'
(line 1(a), cols. 1-4, incl., page 5 of annual statement for said year), giving actual mortality on gross amount at risk. ...............      ....................................... $111,354.00

69. Ratio per cent of actual (itėm 68, above) to expected mortality (item 67, above) on gross amount at risk during 1952 ...................;.......     74.79%
• ■' ' 1951.......... ... r..... ........--•••■............................       93.43%

1950..............          ■..... ...... :.... ...........   87.82%
1949.........................  ■■■.........   ................     I..............   v.... . gi.01%
1948.........1........................................ ..... ................     :......... ..... ................j.........  76.78%

„ INTEREST INCOME FROM INVESTMENTS »
(Excluding items belonging to general or expense funds)

70. Interest, dividends and rents received during the year, per items 16 to 23, inclusive, page 2 of the annual statement (less item 45, page 3, and less $847.62 amortization and plus $53.68 accrual) ......... '.a.............$ 61,023.30
71. Add the excess of interest and rents due and accrued over interest and rents paid in advance December 31 of current year determined as follows: Item 18, page 4, less the sum of item 33B, page 4, item 12,

page:5, and the interest in item 10, page 5, of annual statement ..........   14,244.19
■---------------

72. Total................................. ,..................... ...... ..................................... ............................... ................................ :........ .....................  „.....................................................           $ 75,267.49
73. Deduct the excess of interest and rents due and accrued over interest and rents paid in advance December 31 of previous year determined as follows: Item 18, page 4, less the sum of item 33B, page 4, item 12,

page 5, and the interest in item 10, page 5, of previous year’s annual statement ........................     ................................................................ 14 082.52
74. Interest earned during the year, item 72 less item 73, above (3.09 per cent of mean ledger assets less one-half.of interest earned)  :..............       $ 61,184.97
75. Investment expenses paid during the year $3,298.64, plus $— unpaid December 31 ofi current year, less $— unpaid December 31 of previous year, giving incurred investment expenses (averaging .16 per cent of

mean ledger assets)................. .. ........................................................................ i.....:.......................................................................................................................  , 3 298.64

76. Net interest (including rents) on investments of benefit funds, item 74 less item 75, above (2.92 per cent of mean ledger assets less one-half of net interest income from investments)
77. Tabular interest to maintain reserves..................................... ..............................................................................................................................................................................................

78. Gain or loss from interest (item 76 less item 77)........................................................................................................ .................. i........... ................    $
79. Net rate of interest earned on benefit funds during 1952 ................... ...j............................ ....:............................................................................................................................. ............. ............................ ........

1951....... .............        'ZZZZZZZZZ...............................
1950....... .....................   ,......... .......... .................... ................................................................ ..................................... ...................................................................................
1949 .............................. ..... ................. ...................... ..................................................... ..... ............................................................ ..................... ......................................
1948.........   :.... ............ ........... ..... ................ .................................. ...... .........................

JUVENILE BRANCH

57,886.33
56,156.00

1,730.33
2.92%
2.77%
2.83%
2.85%
3.09%

From Juvenile Statement, Reserve Fund Items Only:

„ VALUATION REPORT DECEMBER 31, 1952
ASSETS LIABILITIES «

Total Ledger Assets ............................................................    $46,026.17
Non-Ledger Assets ..................................................................................      .;... ' 154.69

_________
Gross Assets .......................................................................     $46,180.86

Less Assets not Admitted ........ ............................................................................ ........................................ 0

Total Admitted Assets ......................................................................................  ......... $46,180.86

From Juvenile Statement,'Reserve Fund Items Only:
Unpaid Death Claims .................................  -.........................  ......................... 0
Other Liabilities .........................     ........................ 25.53
From Schedule of reserves noted below:
Reserve or net present value of all the outstanding Certificates

in force December 31 of current year:
On death and endowment benefit certificates ........................... ................................................................ $41,603.00
On the accumulations for credits at tirnęs of transfers to the adult class ..................................... 0

' Total Liabilities .........................................................................................................................  $41,628.53
The above valuation indicates that, on the basis of the 1941 Stand. Ind. Table of Mortality with interest at 3 %, the future assessments from the Society’s Juvenile Branch, at the net rates now being collected, together 

with the now invested assets, are sufficient to meet alt certificates as they mature by their terms, with a margin of safety of $4,552.33 over and above the statutory standards.
STATE OF CONNECTICUT ( ,
COUNTY OF FAIRFIELD Stamford

FRANK E. GERRY, being duly sworn, deposes and says that he is the actuary who made the foregoing computations and answers to the questions above set forth' concerning the condition of LITHUANIAN R. C. 
ALLIANCE OF AMERICA as of December 31, 1952, and that the same are correct and true to the best of his information, knowledge and belief.“

Subscribed and sworn to before me this 4th day of March’, 1953.
FRANCES BEAVER, Notary Public

?
ERANK E. GERRY, Actuary
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» VIETINES ŽINIOS i 
t 
t

NUMIRĖ VINCAS
SAVICKAS

. anglų kalbomis. Pasiūlymas pri
imtas.

Pirmininkas Aukštaitis užda
rė susirinkimą malda. Poš-nė

KAM GRESIA IšDEPORTAVIMAS

BETTY VALIBAITĖ
SUNKIAI SUŽEISTA

WANAMIE ŠV. VARDO 
DR-JOS VEIKLA

Wanamie Šv. Marijos parapi
jos Šv. Vardo draugija metiniam 
susirinkime išsirinko šio sąstato 
valdybą: kun. klebonas V. Šim- 
konis—dvasios vadas, Bernardas 
Bartuška—pirmininkas, Charles 
Rule—vice pirmininkas, Jonas 
Rasevičius—užrašų sekretorius, 
Edvardas McCloskey, Jr„—iždi
ninkas.

Trečiadienio vakarą, kovo U-tą 
važiuojant South Main gatve, 
netoli patšo rūmų, Wilkes-Barre, 
įvykusioj automobilio nelaimėje 
sunkiai sužeista buvusio LRKSA 
vyriausio daktaro kvotėjo dr. ir 
Mrs. A. J. Valibų duktė Bettty 
Valibaitė. Vairavęs automobilį 
Roy Ringer iš New Yorko leng
viau sužeistas. Valibaitė randasi Sekmadienį, kovo 8-tą, buvo iš- 
General ligoninėj, Wilkes-Barre, kilminga naujos valdybos, insta-

Pp. Valibams dėl duktčs nelai- liacija. Dalyvavo nariai ir jų ‘sft’- 
mes pareiškiame giliausią užuo
jautą.

PRANEŠIMAS LRKSA
14 KP. NARIAMS

14 kuopos susirinkimas bus 
laikomas balandžio 12 dieną, tuo
jau po paskutinių Mišių Wilkes- 
Barre Švč. Trejybės parapijos 
svetainėje. Kaip žinoma, dėl 
Velykų šventės (balandžio 5) nu
tarta kuopos susirinkimą laikyti 
sekantį sekmadienį, balandžio 12 
dieną. Nepamirškite dalyvaut;

J. V. Šnipas, 14 kp. rašt.

SERGA KAZIMIERA 
ŠLAMIENĖ

ūmieji. Kun. Dastikas iš Ply- 
mouth’o buvo principialis kalbė
tojas.

Sekantis draugijos susirinki
mas Įvyks balandžio 10-tą para
pijos patalpose. Bus svarstomas 
naujų narių pravedimo vajus 
vasarines veiklos reikalai.

RENGIA METINĘ 
PRAMOGA

ir

FOREST CITY. Pa—Ilgame
tė LRKSA 2-ros kuopos sekre
torė Kazimiera šlamienė, gyv. 
71 South St., sunkiai serga ir 
randasi Šv. Juozapo ligoninėje, 
Carbondale, Pa. Jos kambarys 
321.

K. Šlamienė yra buvusi Susi
vienijimo Labdarybės Komisijbs 
narė.

Linkime jai laimingai pergy
venti operaciją ir pasveikti.

' Pirmadienį, balandžio 
Casino Hall, įvyks metinė 
tono parapijos Šv. Vardo 
gijos pramoga—šokis. Pelnas pa
rapijos bažnyčioms atnaujinimo 

i (dažymo) fondui. Šv. Vardo 
draugija yra pasiryžusi sukelti 
šiam fondui $1,000. Minėta pra
moga bus pradžia veikimo sumos 

į sukėlimui.
Silvestras Grablikas yra pra

mogos • rengimo komiteto gene
ralinis pirmininkas, padėjėjai— 
Antanas Sobieski, Jonas Kvas- 
niak, Joseph Sigman, Kazys Ki- 
žis. Danielius Želionis, Juozas 
Maceina ir Vincas Grieštarai- 
tis.

Brooklyn, N. Y.—Po trumpos 
ligos mirė buvęs Maspeth’o Liet. 
Piliečių Klubo vedėjas ir aktin
gas Šv. Vardo Draugijos bei 
LRKSA 115 kuopos narys Vin
cas Savickas.

Nuliūdime paliko žmoną Ele
ną, sūnus Petrą, Juozą ir Anta
ną, jau ištekėjusias dukteris Oną 
ir Mariją, 6 anūkus ir seserį Dič- 
jkauskienę. Į laidotuves buvo at- 
vykę giminių iš Nanticoke, Pa., 
New Britain, Conn, ir Webster. 
Mass.

Kovo 7 d. 8 :30 vai. vak., daly
vaujant dideliam būriui Šv. Var
do Draugijos, Piliečių Klubo, 
LRKSA 115 kuopos narių, prel. 
J. Balkonas už velionies sielą at
kalbėjo šv. rožančių. Kovo 8 d. 
buvo atlaikytos trejos gedulin
gos mišios ir iš V. Atsimainymo 
bažnyčios a. a. V. Savickas paly
dėtas į amžino poilsio vietą Šv. 
Jond kapinėse.

Laidotuvėmis rūpinosi V. R. 
Valantiejienė.

| Velionis buvo kilęs iš. Nau
miesčio parapijos. Suvalkų rėdy-: tend thai Mass 
bos. Maspethe išgyveno virš 27 
metus. Buvo malonaus būdo ir 
visų gerbiamas.

A. a. Vinco Savicko šeima dė
koja kunigams, seselėms pran- 

i ciškietėms, vargonininkui Ant. 
zakristijonui Jonui 

Tuska, Šv. Vardo draugijos val
dybai ir nariams, Lietuvių Pilie
čių Klubo nariams, LRKSA 115 
kuopos nariams, giminėms, drau
gams ir kaimynams už užprašy
tas už velionies- vėlę šv. Mišias, 
gėles, pareikštas užuojautas ir 
suteiktą liūdesio valandoje pa- 
gelbą.

Te ilsis jo vėlė Viešpaty!
E. Savickienė

LRKSA 137 KUOPOS 
NARIAMS

kuopaROCKFORD, Ill.—137 
praneša visiems nariams, kad 
bus bendras priėmimas šv. Ko
munijos Šv. Petro ir Povilo baž
nyčioj per 8:30 Mišias kovo 29. 
1953. Susirinkit į salę 8:15 A. 
M Turėkime geresnį pasirody- !“'a‘koūkais." 
________ .,.,..~~u> ..., ■

Išdeportavimas iš Jungtinių tais piliečiais; svetimšaliai, kurie 
Valstybių nėra jau tokia didelė apsivedė ar ištekėjo už Ameri- 
problema, kaip kam gali atrody- kos piliečio tik tam, kad patek
ti, sprendžiant iš statistinių duo- tų į šį kraštą; svetimšaliai laiku 
menU. į sąmoniningai nepranešę savo ad-

Pagal juos, 1951 metais buvo reso ar pasilikę šiame krašte il- 
išdeportuota 13,544 svetimšaliai,1 giau negu jiems leidžia viza, 
o 673,169 patys paliko šį kraštą’ 
jiems iškėlus bylas. Dažniausiai 
svetimšaliui leidžiama pačiam iš 
šio krašto išvykti, jei jis nėra nu
sikaltęs pogrindžio veikla, kri- 

jminaliniu kokiu nusikaltimu ar

Common Council

MILŽINIŠKI
PAVEIKSLAI

6-tą,
Pitts- Visminui,
drau-

NAUJA INDEPENDENT
KLUBO VALDYBA

Minusiems
A. a. Ona Raulinskienė,

53 Washington Terrace,

mą, negu pereitais metais. Bus j 
pusryčiai dėl visų narių po Mi
šių salėje. Atlikite savo pareigą 
ir dalyvaukite iškilmėse.

Daugiausia Išdeportuojama tus Prieš Pilotą” ir “Nukryžia-
* T 1 I • ___!1M! ■*!-!

Nelegaliai Atvykę
Šie skaičiai iš pirmo žvilgsnio 

yra imponuojantys. 98% iš 686,- 
713 buvo asmenys į šį kraštą at
vykę nelegaliai ir jų dauguma 

- meksikiečiai, kurie perbėga per 
the 8:30 o clock Mass at St. jSiena ieškodami šiame krašte 
Peter and Paul Church on March i darbo. Gi iš 13,544 svetimšalių 
29, 1953. Last year was pretty .■ išdeportuotų prievarta 1951 me- 
good, but let us -lo better this: tais tik 1,537 buvo sugrąžinti 
year. Meet in the school hall at' Europon. Beveik pusė iš šio skai- 
8:15. Breakfast will be served įčiaus buvo asmenys, kurių buvo 
afterMass to our members.- Do j pasibaigęs vizos terminas. Vienas 

,our duty as a member and at- ketvirtadalis iš jų buvo atvykę 
M. E. C., ScC. nelegaliai. Iš likusiųjų 99 buvo 

 sugrąžinti Europon, nes buvo 
PAMINfIO 1IFTIIVAI-!1 asta- j°g jie yra kriminaiistai, ErtlVHLNLJU L1D1UVH1 26 dėlto, jog jie buvo jau anks

This year, as iji previous 
years, our members will receive 
Holy Communion in a body at

IŠ LRKSA 163 KUOPOS
SUSIRINKIMO

TĘS DAKTARES

LEGAL NOTICE
Estates to be audited in the Or

phans’ Court of Luzerne County. 
Notice is hereby given that accounts 
have been filed and confirmed abso
lutely by the Orphans’ Court in fol
lowing estates:

Monday, March 23, 1953
Estate of O. L. Travis, Alta May 

Travis, Extrx.; Stanley Rutkowski'or 
Gutkofski, Celia Dudeck, Extrx.; Vic
tor J. Kasperowicz, Hazleton Natl. 
Bank, Extr.; Mary B. Mensch, Earl 
S. McBride, Extr.; James Harold 
Beckley, 3 Gdn. Accts., 1st Natl. Bank 
of Nanticoke, Gdn.; Stephen Mate- 
jov, Paul R. Selccky, Extr.; George 
Rusnak, George Rusnak, Jr., .et al, I 
Extrs.; Gertrude Rittennicyer, Mae

i L. Stryker, Adm. DBNCTA; Patrick
Cullen, Leo Crossin, Extr.; Edmund

tdwtt ADRI PHTA Pa____ “R'ric Gnidzinski, Helen Butz, Gdn.; MaryPHILADELPHIA, ra. Kris- | Gnidzinski, Helen Butz, Gdn.; Gen
evieve Sobolewski, Della Morelli, 

1" ' ; John Moskal, Mary Krynik,
et al, Extrs.; Elizabeth Walters, Fred 
T r “ r.; Mary A. Dunne, Robt. 
F. Dilley, Trustee; Frank Pantaleoni, 
Louisa Sudol, Extrx.; Annie Vaughan 
Deemer, Francis J. Deemcr, Extr.; 
James W. Alexander, Wyoming Natl. 
Bank, TrusteeMary Steuret, Eliza
beth McFarlane, Admtrx.; Catherine 
Kamionka, Anna Bcrneski, Extrx.; 
Michael Sandish, Ernest Jendrzejew- 
ski, Adm.: Paul Lubinski, Anna Zapo- 
toezny, Admtrx.; Theodore E. Czerwin- 
ski, 1st Natl. Bank of Nanticoke, Gdn.; 
Mary Kearney. James Redington, 
Admtr.; Susie Morgan, Chas. C. Mor
gan, Extr.; Edgar N. Stark, Miners 
Svgs. Bank, Pittston, Extr.; Cassie 
E. Hili, Daniel Davis, ct al, Extrs.; 
John T. Genetsky. Frances Genesky, 
Admtrx.; Mary T. Joseph, Francis 
T. Truscott, Extr.; Clem Lukoski, 
George A. Strish. Admtr.; John Loria, 
Joseph Loria. Adm. CTA; Joseph Zi- 
naitis, John S. Lopatto, Extr 
Wozniak, Edward Bonin, 
Maude Pace,

Accounts 
nated in the 
ed by the

vimas”—puikūs milžiniški pa- I Extrx. 
veikslai išstatyti John Wana- Russ’ X’xtr 
maker krautuvėje.

Iš visų figūrų Kristus užima 
svarbiausią vietą. Tų laikų parėd- 
nios, architektūros grožybė.

Paveikslą “Kristus prieš Pi
lotą” nupiešė Michael de Mun. 
kacšy 1881 m. ir tie jo nupieši
mai neįkainuojami. John Wana- 
maker tuos 
ko 1887 m. 
bažnyčiose 
lai išstatyti 
stančiai juos matė. Paveikslų di
dumas 20 pėdų; ilgio, 13 pėdų 
pločio.

i Kiekvieną metą, gavėnios lai- 
čiau iš šio krašto išdeportuoti, ku, šiedu paveikslai išstatomi 
11 dėl sveikatos sumetimų, 9 dėl, krautuvės patalpose 
pogrindžio veikimo, 7 dėl proto 
ligos, 4 dėl nemoralumo ir 3 kaip 
narkotikų pirkliai.

Didesne dalimi naujasis imi
gracijos MacCarran.Walter įsta- Michael Munkacsy, vengras, 
tymas numato beveik tas pačias gjmęs 1844 m., paskutinį paveiks- 
priežastis kaip ir senasis Įstaty
mas, kuriomis remiantis svetim-' 

; šalis gali būti iš šio krašto pa
šalintas. Tik kaikurios priežas-

PHILADELPHIA, Pa.—Pas-j 
klausioje 1953 m. pavasario Į 
“The Lamp” (leidžiamam Chica-i 
goję) laidoje įtalpinta nųotrau-j 
k.' tenykščio Norwegian Ameri-\ 
can Hospital The Resident Staff,1 
kurioj yra ir dvi mūsų viengen- 1 
tės—naujakurės—daktarė Aure-! ounniao, j. m wuinuiiuo ui itzao- 
Hja Bartkaitė jr daktarė_ Sofija tys bus. uoiiau pritaikomos. Ben - 

. ! drai imant, deportuojami šie as-
menys: nelegaliai į šį kraštą at- 
vykę, kriminaliniai nusikaltėliai, 
politiniai nusikaltėliai ir asme- 

graduated from nys, kurie gali tapti visuomenės

du paveikslus nupir- 
Jungtinių Valstybių 
1888 m. tie paveiks- 
žmonėms. Tada tūk-

Grand 
Court. Dienos laike, kai krautu
vė esti atdara, šimtai lanko ir 
mato tuos du milžiniškus pa
veikslus.

lą užbaigė 1896 m Mirė gegužės 
menesį, 1900 m.

P. Grajauskas

Frank 
Edward Bonin, Extr.; 

Mary Canfield, Admtrx. 
enumerated and desig- 
above list will be audit- 
Orphans’ Court Room 

during session of Court on the -day 
set, March 23, 1953. at which time 
all persons in interest shall attend, if 
they see fit, and present their claims 
against such estate or forever there
after be debarred from coming in up
on such funds.

JOSEPH C. STROBEL, 
Register of Wilks and 

Clerk of the Orphans’ Court

Luzerne Lietuvių Independent 
Klubas neseniai turėjo susirinki
mą ir išsirinko valdybą, kurios 
sąstatas yra toks: Viktoras A. 
Motiejūnas, Jr., pirmininkas, 
Alekas Vikmcnas—vice pirmi
ninkas, Jonas Juškevičius—iždi
ninkas, Edvardas Urbonavičius 
—sekretorius. Petras šarkus, 
Danielius Mascnis, Feliksas Pa- 
kašius ir Juozas Zailskas—iždo 
globėjai.

Klubui linkime geriausios klo
ties ateityje!

NUMIRĖ STASYS 
BARTUŠKA

gyv.
Pittston, numirė kovo 8-tą, pa
laidota iš Šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Laidoji
mu rūpinosi direktorius Kižis. 
Velionė priklausė prie Švč. Sak
ramento, Altoriaus ir Ražan- 
čiaus, taipgi Šv. Pranciškaus 
Trečiojo Ordino ir buvo šių 
draugijų pirmininkė.

A. a. Ona Trakimas, 
49 Scureman St., Lyndwood, nu
mirė kovo 14-tą. palaidota kovo 
19-tą iš Plymoutho Šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje, 
Amerikon atvyko 50 metų atgal 
ir Lyndwood’e išgyveno 30 me
tų. Jos vyras mirė 1934 metais. 
Paliko dvi dukteris, du sūnus, 
keturis anūkus ir vieną pfoanū- 
ką. ‘

Aukštaičiui atkalbė- 
pereito susirinkimo 
buvo p; iimtas, kaip

Šimoliūnaitė. Apie dr. Šimoliū 
naitę tame žurnalėly taip rašo
ma; ’’ •

“SOFI IA SIMOLIUNAS. born 
ln Lithuania; > '
University of Kaunas January j našta. Kaikurios šių priežasčių 
15, 1930 with an M. D. degree. I pasinaikina po penkių metų nuo 
Internet one year and spent i įvažiavimo dienos, bet kitos gali į 
three years as assistant at Uni- j būti pritaikytos kiekvienu me- 
versity Clinic in Internal Dis-Au. 
eases, five years in T. B. Came 
fo Norwegian American Hosp’tal 
September 1952.

O apie daktarę Bartkaitę se
kančiai :

ANNUAL CELEBRATION

LRKSA 28-tos kuopos narys 
Stasys Bartuška, gyv. 82 Scott 
St., Swoyerville, Pa., numirė ko
vo 10-tą Mercy ligoninėje, pa
laidotas kovo 14-tą iš Kingston’© 
Šv. Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je, j šį rajona atvyko 65 metai at
gal. Ilgą laiką vertėsi dailydės 
amatu.

Paliko žmoną Ma'garietą, sū
nų Juozą, Pringle; dukterį Mrs. 
J. Mattack ir sūnų Antaną, 
Swoyerville; dukterį Mrs. B. 
Lech, Brooklyne, ir penkis anū
kus.

ŠAUNUS LIETUVAIČIŲ 
PASIRODYMAS

LIETUVAITĖS STUDEN
TĖS lankančios Annhurst kole
giją So. Woodstock, Conn., vie
name kolegijos koncerte padai
navo keletą lietuviškų dainų. 
Jas paruošė prof. V. Marijošius. 
Visi dalyviai buvo maloniai nu
stebinti lietuviška daina. Tai jau 
ne pirmas pasirodymas. Pernai 
toj pačioj kolegijoj jos gražiai 
pašoko porą lietuviškų šokių..

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybes Pasirinkti 

Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga
Žymiai Nupigintos Maldaknygės

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jurai. S44 
Kaina $3.00. k

ATLAIDŲ ŠALTINIS, T. Kazimiero Kapucino. Stambiomis raidėmis, 
574 puslapių. Kaina $3.75.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmes. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatine Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maklos 
ir giesmes su gaidomis, kad žmones gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).................................
VAINIKĖLIS, juodais apdarais....................................................

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
South Street XP. O. Box 32L Wilkes-Barrej

MALDŲ
MALDŲ

.50

.40

73 E. Pa.

CHICAGO, Ill. — Mėnesinis 
LRKSA 163-čios kuopos susirin
kimas įvyko sekmadienį, vasario 
8 d., 1953 m.. Gimimo Panelės 
Švenčiausios parapijos salėj, po 
sumos.

Pirm. J. 
jus maldą, 
protokolas 
skaitytas.

Kuopa padidėjo naujais na
riais: Endrijonas Audris, En- 
drijonas, Danutė Elena, Endri
jonas Gintaras Vytautas ir Fran- 
icenė Pranciška. Ligoniais yra: 
Abromaitis, Kurlingis ir Maka- 
veckienė.

Sus-mo Chicagos apskrities 
susirinkimo raportą išdavė Albi
na Poškienė, pranešdama, kad 
praėjusiam susirinkime .kalbėta 
apie nustatymą mokesčio kuo
poms, kad padidinus Chicagos 
apskrities iždą. Po svarstymų, 
nutarta $1.00 metinė mokestis 
toms kuopoms, kurios turi narių 
iki 100. o $2.00 toms kuopoms, 
kurios turi 100 narių ar daugiau. 
Taipgi nutarta darinkti iš kiek
vienos kuopos po narį į organi
zacijos seimo rengimo komitetą. 
Aukštaitis prie raporto prideda, 
kad buvo išrinkta nauja apskri
ties valdyba, į kurią iš mūsų 
kuopos įėjo pirmininku Kazys 
Kleiva ir iždo globėja Alb. Poš
kienė.

Vladas Orlauskas paklausė, 
ar nebūtų galima pagerinti orga
nizacijos organą “Garsą”, pada
rant jį įdomesniu skaitymui, pa
našiai kaip “Draugas”. Tame 
reikale išsireiškė prof. Manelis 
ir Alb. Poškienė, pažymėdami 
kad būtų sunku prie “Draugo” 
prilygti, nes .“Draugas” yra kas
dieninis laikraštis, gi “Garsas” 
yra organizacijos organas ir tai 
tik sykį savaitėj išeinąs.

Pirmininkas J. Aukštaitis pra
nešė, kad gauti iš centro divi
dendai yra kredituojami narių 
mokesčių sąskaiton. Poškienė sa
vo kalboj gyrė centro valdybą, 
kad sugebėjo jau antrą kartą di
videndus išmokėti, tuo būdu 
i.RKSA yra pirma fraternalinė 
organizacija lietuvių tarpe pa
siekus tokį augštą finansinį sto
vį. Prof. Manelis dar pridėjo, 
kad Susivienijimo ir certifika- 
tai prilygstu didžiųjų apdraudų 
įstaigų certifikatams, ypatingai 
giria “cash surrender values”. 
Šis vienas paragrafas turėtų pa
lengvinti naujų narių įrašymą, 
tik skundžiasi, kad ne visi apie 
tai žino. Alb. Poškienė siūlė 
prašyti centro, kad kuomet “Gar
se” teikiamos įvairios informa
cijos, būtų paaiškinta ir apie 
“cash surrender values”, bet vi- 
f>ienw iinr.iraamai lietuviu ir

was offered by Re.v. Karalevi
cius.

Minutes of the last meeting 
held in Kearney, N J., were read 
and accepted,

Joe Boley chairman of the 
Norkūnas Fund Memorial Con
cert held in Brooklyn, N. Y., 
January 18th, thanked all for 
their efforts in making this af-

I fair the success that it was.
I svarbu kokiu būdu neturėdamas- The KnlShtS at same time Also discussed was the invita. 

AURELIA BARTKUS, horn sienai pereiti dokumentu. Sve.“^ f ^naHon^ cfsimir ItiOn eXtended by NeW England 
r .„c------ ----  _j ’«■ of their patron St. Casimii. district to take part in the sports

Breakfast followed at the■day and picnic on Sunday. May 
parish hall, Joe Rcmcnchus, 24th at Marianapolis, Thompson, 
president Great Neck Council Conn. 
109, host for the day, welcomed! 
all present, then introduced the! 
toastmaster Joe Matachinskas.

Among the speakers were the, 
Revs. C. Huntington of St. 
Aloysius who greeted one and 
all on behalf of the Transfigura- 

F tion parish Maspeth, Attorney 
Vincent Malone of Mineola and

I national president of the Knights ed delegates to the National 
į of Lithuania. Al. Wesey.
i All of the speakers gave very
■ interesting talks dealing with 27, 28, 29 and 30th.

The annual Communion and 
Breakfast of the New York and 
New Jersey District Knights of 
Lithuania took place on Sun
day, March 1st.

: At Great Neck, N. Y., at 10 A.
Nelegaliai Atvykę 'M’ in St’ Aloysius Church the nelegaliai AtvyKę^ jspiritual advisor Rev. V. Karcvi- 

Svetimšalis laikomas neteise- cius of Bayonne, offered the 
tai atvykusiu, jei jis nušoka nuo Mass for deceased members. 

j laivo, prasmunka per sieną, ne- į

!n Lithuania; received an M. D. 
dergee from University of Kau
nas. Lithuania in May 1929. Has 
had twenty years of Hospital 
experience. Cam? to Norwegian 
American Hospital July 1, 1952.

Vietiniam ukrainiečių katali
kiškame dienrašty “Amerika” ko
vo 5-tos laidoje tilpo mūsų vien
genčio, Albino Trečioko atvaiz
das kartu su prezidentu Eisen
hower'iu ir atatinkamas raštelis. 
O paskiausioje šio dienraščio 
laidoje patilpo atvaizdas vietinio 
viengenčio-veikėjo Antano Ka- 
niušio, kartu su pranešimėliu 
apie lietuvių suvažiavimą Phi- 
ladelphijoje. XXX

LRKSA 134 KUOPOS
NARIU DĖMESIUI

BBROOKLYN, N. Y. — Iš 
priežasties Velykų šventės (ba
landžio 5 d.), 134-tos kuopos su
sirinkimas perkeliamas į balan
džio 12 d.

Toliau susirinkimai bus kas 
pirmas sekmadienis menesio, tai 
yra po senovei. C. K. E.

“VIENATVĖJE” — kan. M. 
Vaitkaus paskutinę eilėraščių 
knyga galima gauti Nekalto 
Prasidėjimo Vienuolyne, R. F. 
D. 2, Putnam, Conn. Platintojai 
prašomi kreiptis čia nurodytu 
adresų. Knyga kainuoja $1.50.

Sve- ‘ 
timšalis laikomas nelegaliai at
vykusiu ir tuo atveju, jei jis vi
zą gauna nuslėpęs kokius nors 
faktus. Ankstyvesnių įstatymu, 
jei svetimšaliui byla už šią prie
žastį neiškeliama trijų ar penkių 
metų laikotarpiu, šie kaltinimai 
vėliau negalioja. Dabar juos ga
lima svetimšaliui iškelti kiekvie
nu momentu.

Teisėtai atvykęs svetimšalis 
gali būti išdeportuotas, jei jis 
pirmųjų, penkių metų laikotarpy
je būna teismo nubaustas už mo-! 
ralinį nusikaltimą. Jei pas jį ran- i 
dama automatiški ginklai laiko-! 
mi be leidimo, jei jis šnipinėja,' 
nesiduoda paimamas į kariuome- organization, the life of tne-r 
nę. Išdeportavimo priežastimi patron St. Casimir and of the 
laikoma ir kitų svetimšalių netei- promotion of Catholic action, 
sėtas įvedimas Į šį kraštą jam | Joe Remenchus then on be- 
dar negavus Amerikos pilietybės.; half of the host council gave, 

awards to two members—Mrs. I Newark 
Starcey Wesey and Mr. Anth- .Lithuania and trustee, also public 
ony Kober for their efforts and į relations chairman of the New 
time during year 
109.

In the afternoon there was a'southland, 
meeting which was called to or- [ 
•der by Larry Janonis. 1

A committee was chosen to 
work on plans for a mixed bowl- 

png session on Sunday, Marcn 
22nd. The games will be rolled 
at a site to be announced.

Bayonne, N. J., will be the 
place for the yearly convention 
and election of officers. Also 

I at this gathering will be select-

Convention which will take 
place in Boston, Mass., August

Closing prayer was offered by 
Rev. Karalevicius 
hour followed.

and social
F. V.

Nemoralės ir Pogrindžio 
Nusikaltimai

Tikrai bus išdeportuoti svetim
šaliai apkaltinti ir nuteisti kaip 
narkotiku ir prostitucijos palai
kytojai; prijaučią ir įstoję į to- 
talitaristinę organizaciją; asme
nys tapę visuomeniška našta 
jiems dar netapus naturalizuo-

DANUTĖ KRAUČELIŪNAI- 
TĖ, DANUTĖ VEBELIŪNAI- 
TĖ ir RITA KAPOČIŪTĖ mer-1 
gaičių Akademijoj, Putnam, 
Conn., labai sėkmingai išlaikė 
pusmetinius egzaminus; jos vi
sos įtrauktos į garbės sąrašą.

KAM KĘST BAISIUS SKAUSMUS
REUMATIZMO AR 

ARTHRITIS
Dabar GAlite Pilnai Pasinaudoti 

Nauja Išimtina Formula!

AMERPOL TABLETS
Ši nauja žalia pailga tablete grei

tai pašalina baisų skausmą! Kartu su 
skausmą kontroliuojančiom dalimis ir 
svarbiais B-l ir C vitaminais, Amerpol 

’turi DELAMINE, naują vertingą iš
imtiną elementą, kurs pagreitina veik
lą skausmo pašalinimui. Amerpol Tab
lets gaunamos visose vaistinėse, arba 
parašykit į Amerpol Associates, Dept., 
2806 W. Augusta Blvd., Chicago 22, 
111. 100 tablečių $4.00. įnimant pašto 
išlaidas. 500 tablečių ekonominio dy
džio $15.0(1,

Frank Vaskas 
Council

a member 
Knights

of 
of

for Council,York and New Jersey district, 
| is on a. vacation trip in the

tu ui-j Trip will be divided between 
Prayer Miami, Florida and Cuba.

PRIE GERŲ UŽMANYMŲ!
Pradžia meto turėtų būti kiekvienam žmogui 

laikas užmanymų dėl pagerinimo ateities.

Taupymas yra tikras kelias i geresnę ateiti.

Lietuvių Bankas yra patogi vieta—pradėti arba 
padidinti taupymą.

čia taupymai yra po Federal Insurance Corp, 
globa, kiekviena knygutė iki $10,000.00 turi val
džios saugumo užtikrinimą.

INSURED
THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-2498
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